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valstiją ir jos darbščiuosius 
sandariečius, kurie rengia di 
dėlę pramogą — suvažiavimą 
sekmadieny, birželio 9 dieną, 
Riverviews Parke, netoli Ra- 
cino.

Į jų piknikus suvažiuoja He 
tuviai iš visų apielinkių pasi- 
matyti, pasilinksminti ir ap-Į 
tarti svarbiuosius tautinius rei 
kalus. Palyginus su Chicaga,
lietuvių čia yra neperdaugiau 
šiai, tai jų veikimu reikia tik 
pasidžiaugti.

Mes iš savo pusės paragi
nant, kad j šią pramogą nu
važiuotų kuodaugiausia Chi
cago* lietuvių. Paremkime
juos, nes jie yra verti. Laiky
damiesi krūvoj mes geriau 
apsaugosim ir lietuvybę. 

♦ ♦ *
Į busimą viso pasaulio lie

tuvių kongresą Kaune rengia 
si keliauti ne tik organizaci
jų, bet taipgi ir nemažas skai 
čiiis musų jaunųjų sportinin
kų. • '

Speciali* komitetas, kuris 
vadinasi “American Lithua
nian Olympia Cmnmittee“ rū
pinasi sukelti lėšų\kad paden 
gus nors dalį išlaidų. Komi
teto pirmininku yra žymus 
veikėjas adv. J. Bagdžiunas- 
Borden. .

• Žinoma, ne visos musų jau
nos “žvaigždės“ galės pasi
rodyti. Daugelis nevažiuos, o 
tiems, kurie ir nuvyks, bus 
daugiausia progų gal tik plau 
kiojime. Bet ir tas bus gerai 
parodyti, ypač Klaipėdoj.

ft ft 4
Neužilgo pradėsime spaus

dinti “Sandarą“ naujoj spau 
stuvėj. Ji jau galutinai įrehg 
ta ir sutvarkyta. Tikimės, jog 
tinkamesnėse aplinkybėse ga 
lėsime tobuliau prirengti ir 
padidinti laikraštį.

flft o’ .
Kiekvienas jūsų pastebėjot 

trukumus, bet tie trukumai 
reiškėsi ne vien iš musų kal
tės. “Sandara“ yra tautinės 
idėjos organizacija ir kaipo 
tokiai kapitalo sukrauti dide 
lių progų nesiranda. Per tre
jetą metų spausdinę nepato
giose aplinkybėse neturėjom 
progų sunaudoti daugelio ko
respondencijų ir raštų.

Sąlygoms pasikeitus, mes 
vėl kviečiame savo plunksnos 
rėmėjus ateiti mums į pagal
bą ir prisidėti prie laikraščio 
paįvairinimo.

• * •
Vokietija skubiai ginkluo

jasi ir ruošiasi prie busimo 
karo. Pasistatė kelis tūkstan
čius orlaivių; surinko pasto
vią pusės miliono armiją ir 
nemažą laivyną.

Bet tas viskas negaunama 
už dyką. Jau dabar Vokietija 
pergyvena finansinį krizį ir 
negali sugražinti užsienio va
liutos apmokėti žalią medžią

Vienas Klaipėdos pirklys 
buvo atvykęs į Klaipėdą at
likti tam tikrą biznio transak 
ciją. Grįžęs atgal jis pasiėmė 
su savim 190 litų ir neprane
šė apie tai valdžiai. Kada sla 
pta agentai suuostė, tai pirk
lys buvo patrauktas teisman 
ir gavo tris mėnesius kalėti, 
grąžinti litus ir dar užsimo- 
kėt 600 markių pabaudos.

Lietuvos litas yri taip ge
ras, kaip auksas ir vokiečių 
valdžia neleidžia piliečiam jo 
laikyti.
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Žinios iš Lietuvos
Ginčas del Adomo Mic- 

' kevičiaus namuko

Aštuoniolikto amžiaus pa
baigoje ir 19-to pradžioje gy 
veno garsus lenkų poetas A- 
domas Mickevičius. Jis buvo 
lietuviškos giminės, kilęs iš 
Naugardelio apylinkės. Savo 
raštuose Adomas Mickevičius 
visur apdainuoja Lietuvą ir 
jos garsiąją praeitį ją aukšti
na ir reiškia savo gilią meilę 
savo tikrą jai tėvynei. Viena
me savo didžiausių kurinių, 
“Ponas Tadas“ didysis poe
tas net taip sako apie Lietu
vą : Lietuva tėvynę mano. Tu 
esi brangi man kaip sveikata.

Dar jaunas būdamas Ado
mas Mickevičius mokytojavo 
Kauno gimnazijoje. Tuo lai
ku Kaunas buvo dar nedide
lis, bent 10 kartų mažesnis 
už dabartinį Kauną. Mickevi
čius labai mėgdavo gražias 
Kauno apylinkes.. Jis daug 
savo eilėraščių parašė toli už 
miesto, slėnyje, sėdėdamas 
ant akmens. Dabar tas slėnis 
ir akmuo pavadinti Adomo 
Mickevičiaus slėniu. Akmuo 
dabar virtęs istorine retenybe, 
šie faktai jau galutinai Lietu
vos mokslininkų ištirti ir pa
tvirtinti. Tačiau dar neištirtas 
‘ vienas Adomo Mickevičiaus 
i gyvenimui ~ svarbus dalykas: 
būtent kur didysis poetas gy
veno. Vieni mano, kad jis gy- 

kveno dabartiniame Senajame 
mieste, greičiausiai Rotušės 
aikštėje. Kiti tvirtina, kad A- 
domas Mickevičius gyveno 
tuometiniame Kauno užsieny 
je, ties dabartiniais ‘Vytauto 
Didžiojo |universiteto rūmais. 
Paskutinieji tvirtintojai net 
nurodo ir tąnamuką, kuriame 
tariamai gyveno Ad. Mickevi 
čius. Ir tą namuką jie norėtų 
laikyti istoriniu. Tačiau jis la
bai išsikišęs į gatvę ir truk
do šios dalies miesto judėji
mui.

Kauno miesto savivaldybė 
nori tą namuką nugriauti, ta
čiau Ad. Mickevičiaus gerbė
jai, kurie tvirtina, kad jis fe
nais gyvenęs, namuką laiko 
istorine brangenybe ir dėl 
miesto savivaldybės užsimoji
mo kelia triukšmą. Reikalui 
išaiškinti ar tame namukyje 
tikrai gyveno Ad. Mickevi
čiuj ar ne. Kaune miesto bur
mistras neseniai kreipėsi • į

Vienas žymus Amerikos gy 
dytojas pranešė, kad rūkan
čios moterys greičiau užsikre 
čia vėžio liga. Nuolatinis lai
kymas cigareto burnoje suer
zina lupas ir pagimdo vėžį. 
Rūkymas buk susilpnina visą 
organizmą ir duoda progos 
tai ligai greičiau veistis. .

Bet minėtas specialistas ne 
pasakė nieko gąsdinančio a- 
pie vyrus. Nejaugi jų vėžys 
pasigaili? O gal jie prie rū
kymo priprato ir jiems neken 
kia.

Ekskursijos j Vilnių ir 
Ameriką

Kaip žinome, dabar per 
administracijos liniją iš Nep. 
Lietuvos į okup. Viihiaus' ikrą 
štą nuvykti labai sunku gau
ti leidimą. Stambesniam žmo
nių skaičiui leidimai buvo ne
duodami. Bet šiemet du leidi
mai bus duoti ir ekskursi
joms. Birželio mėn. organizuo 
jama didelė ekskursija v&n-•(’It į k 4 “ *
dens kelių’iš Vilniaus į Kau
ną. Ekskursantai įįlauks Ne
ries upe. Kaunan su šia eks
kursija atvyksta ir keli Vil
niaus krašto lietuvių veikėjai. 
Per sekminių. šventes iš nepr. 
Lietuvos į Vilniaus kraštą per 
administracijos liniją žinomas 
keliauninkas Matas šalčius ir 
gi organizuoja ekskursiją.

Lietuvos turizmo sąjunga 
dar šią vasarą organizuoja 
didelę ekskursiją į Ameriką. 
Tai bene bus pirmas gausus 
lietuvių kolonijų lankymąsi 
Suvienytose Valstijose. Eks
kursija iš transatlantinių gar 
laivių linijų gavo gana žymių 
nuolaidų ir papiginimų.

—Gegužės 16 d., Biržų ap., 
Salačių valse., Kiemenių kai
me staiga kilo didžiulis gais
ras Kazio Varno ūkyje, ku
ris baigėsi žiauriomis dviejų 
žmonių aukomis. Gaisro liep
snose žuvo 80 metų senutė Ci
ną Kudlaitė ir 3 metų Var
no duktė Eugenija. Be to, su
degė visi Varnos ūkio trobe
siai, ir dalis gyvulių. Tokio 
žiauraus gaisro Lietuvoje jau 
seniai nebuvo.

Hitlerininkai Vis Dar 
Triukšmauja

Sužeista Lietuvos Konsulo 
Tilžėje žmona

Tilžėje prie Lietuvos kon
sulato susirinko apie 300 žmo 
irių, daugiausia uniformuoti 
Hitler-jungend ir iš kiemo pu 
sės išdaužė vieną langą. Lie
tuvos konsulo žmona stiklo 
skeveldra sužeista. Konsulato 
tarnaitė kumščio didumo ak
meniu gavo Į šoną. Taip pat 
stiklo skeveldrų sužeista jos 
ranka. Konsulatą saugoja tik 
3 policininkai. Vietos lietuvių 
veikėjo Mačiulaičio ir dr. Vy 
duno butai prilygsta karo lau 
kui. Kadangi Jagomasto spau 
stuvės langai neišeina į gat
vę, tai pro tvorą primėtyta 
pilnas kiemas akmenų.

šis vokiečių “patriotinis“ 
žygis atliktas po bendros ga
tvėje eisenos, kurioje dalyva 
vo apie 2,000 žmonių.
prof. M. Biržišką. Mat, Lie
tuvoje yra laikomas žymiau
siu Ad. Mickevičiaus gyveni
mo žinovu. Jeigu’ M. Biržiška 
patvirtins, kad tame namely
je Ad. Mickevičius tikrai gy
veno, tai jis bus tinkamai ap
saugotas. Jeigu pasakys, kad 
negyveno, tai namelis bus na 
griautas.

Vilniui Vaduoti Sąjun
gos Apygardų Atstovų

Suvažiavimas
1 * t .r> ■ irrfą.s ■■

Vilniui, vaduoti sąjunga, >sa 
vo gyvenimo dešimtmečio /pro 
ga, Kaune buvo sušaukus an
trą sąjungos* apygordų suva
žiavimą. Jame dalyvavo apie 
40 apygardų atstovų,- centro 
komiteto ir Vilniaus geležinio 
fondo komiteto nariai. Suva
žiavime svarbius pranešimus 
padarė sąjungos ceht^o Ko
miteto pirmininkas dr. A. Ju 
ška ir Vilniaus geležinio fon 
do pirmininkas prpf. F. Ke
mėšis. Dr. Juška, daugiausia, 
kalbėjo apie artimiausius Vii 
niui vaduoti sąjungos darbus. 
Prof. Kemėšis savo kalboje 
pažymėjo, kad nuo dabar y- 
ra pakeisti Vilniaus geležinio 
fpndo įstatai. Lygšiol visi ka
pitalai buvo nepajudinami. 
Dabar įstatai pakeisti ta kry
ptimi, kad nuo šio laiko . pusė 
gaunamų fondo pinigų bus 
nepajudinami, o kita » pjisė 
bus naudojama būtiniems Vii 
niaus vadavimo reikalams. 
Fondas jau suburi apie aštun 
tadalį visų Lietuvos gyvento
jų. Fondui:daug padeda Lie
tuvos jaunimo organizacijos, 
kurios sudaro jaunimo sekci
ją ir ruošia Vilniaus geležinio 
fondo vajus visame krašte. 
Jaunimo sekcija šiandien at
stovauja apie 200,000 organi 
zuoto jaunimo. ,

Susiartinimas su Klai- 
diečiais

Norint mandagiau suartin
ti Didžiosios Lietuvos ir Klai
pėdos kraštų gyventojus stu
dentų lietuviškų, organizacijų 
sąjunga deda pastangų’ vie
niems pas kitus nors ir trum
pam laikui apsigyventi. Pir
miausia norima, kad vieno 
krašto mokiniai praleistų ato
stogas kitame krašte. Vėliau 
šis pasipažinimas bus dau
giau plečiamas.

Ir šiemet Lietuvoje Ruo 
šiama Juros Diena
Pernai Vilniui vaduoti są

jungos sumanymu Lietuvoje 
buvo suruošta pirmoji juros 
diena. Ruošos darbe dalyvavo 
visos žymesnės Lietuvos orga 
nizacijos. Juros diena buvo 
gražiai paminėta visame kra
šte. Per ją Lietuvos gyvento* 
jams buvo aiškinta juros 
reikšmė musų tautos ir vals
tybės gyvenime.

Ir šiemet juros reikalams 
sąmoninti ir gilinti Lietuvoj 
taip pat ruošiama antroji ju
ros diena. Iš žymesnių kultū
rinių organizacijų atstovų jau 
sudarytas centralinis komite
tas, kuris paruoš dienos pro
gramą ir vykdys visus darbus. 
Apskričiuose ir miesteliuose 
taip pat jaw sudaromi juros 
dienos komitetai. Tos dienos 
proga prie Baltijos juros į 
vienintelį Lietuvos Uostą Klai 
pėdą suvažiuos tūkstančiai 
Lietuvos gyventojų.

Paryžiuje Atidaryta Pa 
balti jo ValstybiŲ Me

no Paroda

Pabaltijo valstybes — Lie
tuva, Latvija ir Estija — jau 
reniai garsios savo liaudies ir 
moderniškuoju menu< Liau
dies meno dirbiniais domisi 
daugelio kraštų mokslininkai. 
Jie sako,, kad šis liaudies me
nas yra tikra tautos istorija. 
Jame atspindi visi išgyventi 
laikai, jame matyti tikra tau
tos širdies ir sielos kūryba, 
kurią neužmušė net ilgų am
žių pavergimas. Moderniška
sis, arba dabartinės gadynės, 
šių tautų menas irgi turi 
daug naujų savumų. Lietuvių 
tauta turėjo didelį geniališ- 
kąmeno kūrėją M. K. Čiurlio
nį,' kuris prilyginamas garbin 
giausiems pasaulio meninin
kams. Ir šiandien Lietuvos 
menas ir menininkai savo ku
riniais domina daugelio kraš
tų meno žinovus.

Šis susidomėjimas įr davė 
progos Paryžiuje surengti Pa 
baltijo valstybių meno paro
dą. jo® surengimu daugiau
siai rūpinosi dr. Jurgis Bal
trušaitis, Lietuvos ministeris 
Sovietų Rusijai, garsaus poe
to Jurgio Baltrušaičio sūnūs. 
Dr. Baltrušaitis yra Lietuvos 
universiteto docentas. Pary
žiaus parodoje išstatyti ge
riausi Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos meno kuriniai. Parodą 
globoja Prancūzijos preziden 
tas Labrunas, taip pat ir vi
sų trijų Pabaltijo ^valstybių 
prezidentai. Jau prieš paro
dos atidarymą, Paryžiaus me 
no sluoksniuose jąją buvo di
delis susidomėjimas.

Geg. 17 d. Paryžiaus Tro- 
kademo muziejuje ši paroda 
ir buvo atidaryta. Atydarymo 
iškilmėse' dalyvavo apie tūks
tantis Prancūzijos menininkų, 
mokslininkų, rašytojų ir spau 
dos atstovų. Prancūzų vyriau 
sybės atstovas, atidarydamas 
parodą, pasakė ilgą kalbą, 
kurioje iškėlė Pabaltijo val
stybių meno' savumus. Lietu
vos, Latvijos ir Estijos įgalio
ti ministerial Prancūzijai, at
sakydami į Prancūzijos vy
riausybės atstovo kalbą pade 
kojo Prancūzijos meninin
kams už didelę paramą ir dė 
mėsį ruošiant šį meno pasirei
škimą. šia proga, tenka pažy
mėti, kad jau prieš 35 metus 
lietuvių menas buvo matomas 
Paryžiuje 1900 metų pasauli
nėje parodoje.

STALINAS MOKĖSIĄS CAr 
RO VALDŽIOS SKOLAS 

PRANCŪZIJAI

“Daily Mail” praneša, kad 
kalbėdamasis su Lavaliu, Sta 
linas sutikęs sumokėti Pran
cūzijai caro valdžios skolas 
75 milijardų frankų sumą.

Tokiu budu SSSR komunis
tai atsisakė nuo savo nusista
tymo nemokėti caro valdžios 
skolų užsienių kapitalistams..

Mes Patys Apsidirbsim Su 
Ethiopija -- Sako Mussolinis
HITLERIS BANDO PASINAUDOTI ITALIJOS-ANGLI JOS 

. KONFLIKTU

Roma, Italija. Kaip žino
me, Italija . neoficialiai ka
riauja su ethiopijiečiais. Ka- 
dani ir Anglija ten turi ir 
valdo afrikonų kolonijas, ji 
perspėjo italus, kad jie steng 
terši susitaikyti su Ethiopija 
nevartodoma karinės jėgos. 
Toks Anglijos perspėjimas la
bai nepatiko italams ir Mus- 
solini. patarė Anglijai nesi
kišti į italų reikalus. “Mes 
patys vieni apsidirbsim su 
afrika — pareiškė Italijos 
diktatorius Mussolinis.

Iškįlus italų-ang*lų gin- 
čiams, Hitleris stengiasi tuomi

Norėjo Pasitraukti Len 
kijos Vyirausybė

Varšuva. — Neseniai įvyko 
Lenkijos ministerių kabineto 
posėdis, po kurio Lenkijos mi 
nisteris pirmininkas Slavekas 
buvo nuvykęs pas respubli
kos prezidentą Slavekas res
publikos .prezidentui -įteikęs 
vyriausybės atsistatyiHnimo 

pareiškimą, tačiau- pre ziden- 
tag atsistatydinimo .nepriėmęs 
ir naujai patvirtinęs savo pa
sitikėjimą vyriausybe. . Varšu
vos. politiniuose sluoksniuose 
manomą,’‘kad Lenkijos mini
sterių kabinetas galįs būti iš 
dalies pakeistas tik'4po 6 sa
vaičių, pasibaigus gedulo lai
kui. .

Sugrįžę* iš prezidento rū
mų, lenkų ministeris pirminiu 
kas pareiškė: “Pagerbus mar 
šalo Pilsudskio palaikus, kie
ta realybė mus vėl verčia im
tis kasdieninio darbo, kurio 
iš musų reikalauja gyveni
mas. Maršalo Pilsudskio mir
tis daug ką pakeitė. Mat at
rodė, kad, susidarius tokiai 
padėčiai, valstybės preziden
tas gali laisvai pasirinkti as
menis, kuriems, jo supratimu, 
butų verta patikėti vyriausy 
bes vairą. Taip galvodamas 
ir pasitaręs su visais ministe- 
riais, aš valstybės prezidentui 
pasiūliau grąžinti visus port
felius. Valstybės prezidentas 
nutarė ministerių kabinetą 
palikti nepakeistą. Vykdyda
ma valstybės prezidento valią 
ir remdamosi jo pasitikėjimu, 
vyriausybė vėl pradeda dar
bą ir atliks savo pareigą. Aš . , . J - .
esu tikras; kad tas sukrėti
mas, kurį paskutinėmis die
nomis galėjai matyti kiekvfe* 
name lenko veide, juos visus 
ištikimai suburs prie vyriau
sybes. Esu tikras, kad tas dur 
numas netrukus pasireikš vi
sų kasdieniniuose darbuose ir 
dėka pakils valstybės galia ir 
prestižas”.

pasinaudoti — sudaryti glau
desnius ryšius su Italija. Jei
gu butų vien tik afrikos rei
kalas, suprantama, butų kitas 
dalykas. Bet Italija dar žiuri 
kreiva akim į Vokietijos kiši
mosi į Austrijos reikalus, kas 
ir gimdo nesusipratimus tar
pe šių dviejų valstybių.

Stresoje buvusioji konfe
rencija, kurioj dalyvavo Ita
lija, Anglija ir Prancūzija. 
Ten tapo padaryti tam tikri 
tarimai bendrai kovoti prieš 
Hitlerį. Bet susikivirčijus ita
lams su anglais, manoma, 
kad Stresos tarimai jau lie
kasi be vertės.

Kam Vokiečiai Stiprina 
Rytprūsius?

Berlyno politiniuose ir di
plomatiniuose sluoksniuose su 
dideliai susil»upinimu komen- 
tuopamas gen.Reichenau duo 
tas spaudai pareįškimas. Gen. 
Reichenau, kuris yra vokiečių 
krašto apsaugos ministerijoje 
atsakingas žmogus, pranešė 
spaudai, kad 1935 m. bus ima 
mi naujokai, gimę 1914 ir 
1915 m. Be to, Rytprūsiuose, 
esą, bus dar ypatingas naujo
kų šaukimas, būtent, ten bu
sią pašaukti vyrai, gimę 1910 
metais. Tokiu budu bus suda 
ryta ypatinga pajėga Rytpru 
sįuose,. į kurią bus įtraukta 
10—15,000 naujokų. Visus 

‘stebina ypatingai tai, kuriam 
galui reikalinga ši ypatinga 
pajėga Rytprūsiuose. Po to, 

'■ kai fiureris pareiškė, kad Vo
kietija gyvena su Lenkija la
bai draugingai, šį vokiečių 
stiprinimąsi Rytprūsiuose visi 
aiškina kaipo nukreiptą prieš 
Baltijos valstybes.

Baltijos Santarve - Tai 
kos Saugotoja

Į Čekoslovakijos sostinę 
Prahą yra išvykę Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos žurnalistų 
delegacijos. Lietuvos žurnalis 
tų delegacijai, susidedančiai 
iš penkių narių vadovauja 
žurnalistų sąjungos pirminin
kas prof. J. Tamošaitis. Pa- 
baltijos žurnalistams čekai su 
rengė labai iškilmingą priė- 

čekoslovakų užsienių reika 
lų ministeris Benešąs paskel
bė straipsny, kuriame sveiki
nami Baltijos žurnalistai. Mi
nisteris tarp kit ko pareiškė, 
kad Baltijos santarvė, mažo
ji santarvė ir Balkanų santar 
ve sudaro tris blokus, kurie 
budi sergėdami mažųjų vals
tybių saugumą ir gindami nau 
jos Europos santarvės sutvir- 
tėjimą prie tas pajėgas, ku
rios siekia sugrąžinti politinio 
ir ekonominio viešpatavimo 
sistemą.



LITHUANIAN WEEKLY 
Published Every Friday by

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE
Editorial Office:
814 West 33rd St, Chicago Telephone Calumet 6191

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year _--------------- ---- ---------- - $2.00
In Canada and All Foreign Countries per year ------------ $3.00

Entered as second elaw* mutter OCTOBER 25th, 1928. at the Post
Office at Chicago, Illinois, under tne ACT OF MARCH 3, 1879.

gąndara yra Savaitinis Lai kraitis, Jeiaiiamas kas Penktadienis. Sandara 
yra Organhs Amerikos Lietuvių Tautinėm Sandaros, 814 West 33rd Street, 

Chicago, Illinois. H

dijos vadas Karolis XII pakartotinai buvo užėmęs Vilnių ir 
išardęs jo pilį. Prie išorinių nelaimių prisidėjo dar ligos ir 
badas ir gyventojų skaičius nupuolė iki trečdalio.

Bėgyje poros šimtmečių Vilnius vėl atgijo ir pasipuošė. 
Pridygo daugiau namų ir gyvenimas, rodos, grįžo į norma
les vėžes. Bet štai įvyksta Lietuvos prijungimas prie Rusi
jos. Nauji karai ir išnakinimas. Vilniaus gatvės pilnos kri
tusių. Okupacinė rusų kariuomenė plėšė ir draskė kas pa
kliuvo. Žmonės slėpėsi į požemius ir rusiš, iš kurių nebes
pėjo išlįsti. / . ' • • ..........................

Šiomis dienomis Domininkonų bažnyčioj, Vilniuje rasta 
tuneliai, kuriuose buvo slepiamas semais laikais įvairus tur
tas. čia taipgi užtiktą it daug lavonų, kurie liudija, kad 
jie yra karo palikimai, pal but’rūšysė jie mirė sužeisti ar-

1 •' ■ • f ‘S ! t ' J • " 1
ba neradus kitos vietos daidoti Jie. PUVO šiaip sukrauti.

Visos šios liūdnos liekanos rodo, kad lietuviai yra šimt
mečius atkakliai kovoję už savo sostinę. Gal del to, jie 
šiandien Vilniaus ir negali užmiršti.’

Tai buvę staloktitai ir stologmi- 
tai. Jie atsiranda per eilę metų 
nuo varvančio vandens.

Vietos gyventojai, kurie dir
ba vietos gipso kasiklose pasa
koja visokių įvykių, susijusių 
su požeminiais urvais, kurie kar 
tais praryja gyvulius, žmones, 
ir net trobesius. Prieš karą — 
1910-1912 m. toje apylinkėje že 
mė praryjusi svirną su grūdais 
ir kelis arklius. Nebereikalo vie
tos žmonėsę yra užsilikusių įvai 
rių padavimų, apie paskendusius 
dvarus ir nugrimzdusias bažny
čias. Esą senovėje žmonės gir
dėdavę duslius varpų balsus. Tai

Šį rytą teismui prasidėjus, 
Skubiai, po pertraukos ilgos, 
Minia sutinka geradėjus 
Ir prokurorus “Pažangos”. 
Visi tik dairos į jų būrį, 
Ir klausia patylom savęs, 
Kuris pirmiau kalbės į būrį. 
Ir minią kerštu sužavėjęs. 
Tik staiga iš kairiųjų bloko, 
Kur sėdi SLA. vadai, 
Milevskis su drąsa pašoko, 
Atsegęs kaklą palaidai. 
Kaip aras žvalgosi į masę; 
Plajimai iš visų šalių:

į mirties, esąs galimas dalykas
— nors ta tendencija, tur but 
dar nesanti ryški, kad įtempi- 

! mas su Rusija galėsiąs būti 
, fnisilpnintas ir galėsianti būti 
j grąžinta dalis anksčiau buvu 

šių nuoširdžių santykių su 
i Prancūzija. Lavalio pastangų 
į Maskvoje ir Varšuvoje tiks- 
| las buvęs tas tris valstybes 
j kaip galima labiau suartinti.

Europos konfliktų priežas
ty^ esančios daugiau psicho
logiško negu materįalio pabu 
džio. Ekonominį skurdą, kuris

“Tėvyne” tau pavojus gręsia.' spaudžia Europos gyventoju:
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVtfBfiS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia k suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečiij ir pilnateisių gyventoju 
—vyru k moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultarinie gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

K neartimi ausi broliški ryšiai tarpo Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir vykimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius DemokratyMo principus.

Visiems tikėjimams ir sužinos įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos pilieti? teisėms Ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai. ■ M ..

Atisižvelgiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų lietuvių kartų 
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai sus i pratusią.

Amžina kova u£ Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

Hitleris Paskelbęs Ne 
Taikos, o Karo Progra

ma. C

Taip “Pravda” apibudina 
Hitlerio kalbą

BALTIJOS VALSTYBIŲ PARODA PARYŽIUJ

Prancūzija pradėjo daugiau interesuotis Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos kulturiniu gyvenimu. Musų dainos ir svar
besni literatūros veikalai verčiami prancūzų kalbon. šio
mis dienomis Paryžiuje atsidarė Baltijos paroda. Į garsų 
Trakadero muziejų atgabenta Rygos, Kauno ir Talino re-

Maskva. Laikraštis “Prav
da” savo vedamajame, pas
kirtame Hitlerio reichstage 
pasakytai kalbai ir pavadin
tame “Taikos ir saugumo prie 
šai”, rašo: “Hitleris vengė ai 
škiai atsakyti į klausimų, ar 
Vokietijos vyriausybė pasiry
žusi prisidėti prie konkretaus 
taikos ir saugumo sustiprini
mo. Kiekvienais metais Euro
pos tautos vis labiau ir labiau 
įsitikina, kad Vokietijos faši
zmo politika veda prie karo 
ir kad Vokietijos fašizmas y- 
ra tikras grasinimas jų gyva
vimui. Vokietijos imperializ
mas siekia revanšo. Tačiau 
Vokietijos fašizmas karui, dar

tenybės ir įdomumai. Daug senovės liekanų; liaudies rank
darbių, meno kurinių išstatyta šioj parodoj.

Sarbonos profesorius Focillon kalbėdamas atidarant pa 
rodą pabrėžė, kad trys Baltijos tautos, įspraustos tarp teu
toniškos Vokietijos bei Slavijos ir juros, sugebėjo išlaikyti 
per sunkumus savo istoriją su atkaklumu, kuris joms leido 
atremti smūgius ir labai toli vykdyti savo sumanymus.

Smagu pažymėti, kad šitos trys tautos netik užmezgė 
artimus ryšius, bet taipgi padarė sutartį bendradarbiauti 
politikoj ir vieni kitiems pagelbėti. Vokietija darė viską, 
kad supykinti Estiją ir Latviją su Lietuva. Bet, matyt, tas 
jiems nepasisekė. Bendra kultūros paroda Paryžiuje, dar 
sykį įrodo, jog Pabaltijoj yra pilnas sutarimas.

KOKIA BUS NAUJOJI N. R. A.

Prez. Rooseveltas dabar tariasi su kongreso vadais a- 
pie priėmimą naujos N. R. A. Tikimąsi, jog ji bus priimta 
dar šiam mėnesy. Bet kiek ji atneš naudos, sunku dabar 
pasakyti. Aukščiausias Teismas neseniai paskelbtu nuospren 
džiu atėmė teisę federalei valdžiai maišytis į privatų biznį. 
Todėl naujieji įstatymai bus tik šešėlis to, kas buvo prie se
nosios N. R. A.

Beabejo, valdžia stengsis įkalbėti pramonininkams ir 
šiaip darbininkams, kad jie neilgintų darbo valandų ir ne
mažintų užmokesnio. Jeigu tieji klausys — gerai; o jei ne 
— valdžia negalės jų priversti. Darbininkai, žinoma, pa
tys kovos už savo teises, bet kova bus nelengva.

Atsimenam, kad prieš įvedimą pirmosios N. R. A. dau
gely vietų žmonės turėjo dirbti ilgas valandas už trejetą 
dolerių į savaitę. Samdytojai, pasinaudodami bedarbe, pel
nėsi kiek tik buvo galima, visai nepaisant, kad tuomi jie 
skriaudė kitus. Toli gražu ne visi taip elgės. Buvo daug 
tokių, kurie vengė kapoti algas. Pav. Fordas neseniai pa
kėlė minimali užmokesnį darbininkui šešius dolerius Į die
ną. Jeigu jo pėdomis eitų visi kiti, tai ir NRA. nebūt rei
kalinga.

Federalė valdžia turi dar kitokių priemonių kovoti su 
depresija. Didžiausias jos Įrankis ateity bus, tai samdymas 
keleto milijonų bedarbių įvairiems naudingiems projektams, 
kaip tai — taisymui kelių, sodinimui miškų, statymui tiltų 
ir pan. šitie projektai netik apsaugos žmones nuo bado, bet 
taipgi paleis apyvarton daugiau pinigų ir pagelbės bizniui. 
Taigi iki šiam laikui nėra pamato perdaug nusiminti.

ATIDENGTOS VILNIAUS PASLAPTYS

Musų sostinės praeitis toli gražu dar nėra ištirta. Vil
nius pergyveno daug skaisčių ir audringų momentų. Kiek
vienus įvykis paliko šiokių tokių pėdsakų, kurie ne visi rasti 
ir išskaityti. Tie pėdsakai tebėra paslėpti muziejuose arba 
pačiam Vilniuje. Jie rodo garsią Vilniaus praeitį ir jo ar- 
timąirjįjį su JiatĮiviųktauta. * /

< Nuo pat‘inusų sostįnės įsteigimo, teko susidurti su kry
žiuočiais, rusais ir lenkais. Vienas paskui kitą jie traukė į

neprisirengęs. Jis su nepapra
stu greitumu baigia savo ka
ro programą. Politiniu atžvil
giu jis visomis jėgomis sten
giasi rasti bendrą kalbą su 
tikrais Didžiosios Britanijos 
ir Japonijos sluoksniais, tikisi 
Vengrijos, Suęjnijos, Lenkijos 
ir tt. pagalba, Iš antros pusės, 
tos Valstybės, kurios turi pa
grindo bijotis Vokietijos puo
limo, jungia savo jėgas su So 
vietų Rusijos jėgomis. Hitleris 
Į Angliją kreipiasi neatsitikti
nai, nes tikisi, kad jam pa
vyks ją neutralizuoti, ir tuo 
pačiu susilpninti Europoje su 
interesuotų taikos palaikymu 
šalių poziciją. Hitleris atmeta 
betkokias kolektyines taikos 
ir saugumo garantijas ir siū
lo savo “konfliktu lokalizaci- A.
jos” planą, kuris Vokietijos 
imperializmui turi daug nau
dos, nes, pasiremiant juo, kai 
mynus galima sutriuškinti vie 
na po kito atskirai. Taigi vi
sai natūralu, kad Hitleris puo 
la Sovietų prancūzų ir Sovie 
tų čekoslovakų savitarpio pa- 
gelbos paktus. Tie apsigyni
mo susitarimai, kurie dabar
tinėmis aplinkybėmis yra vie
nintelis realios taikos ir sau
gumo garantijos, gadina Vo
kietijos fašizmo strateginį pla 
na. Hitleris kiek norėdamas 
gali kalbėti, kad jis nori tai
kos, bet iš tiesų jis siekia re
vanšo. Didžiausias Vokietijos 
fašizmo rupesnis neleisti įgy
vendinti kolektyvinių taikos 
garantijų. Hitlerio, kuris nie
ko neatsakė į taikos klausi
mą, kalba gal but, būtent del 
to ir yra aiškiausias atsaky
mas, kad fašizmas yra taikos 
ir saugumo priešas. Hitlerio 
išdėstytoji programa yra ne 
taikos, bet karo programa 
tie Vakaruose, tiek Rytuose”.

mažai ištirti. Tiesa, Vytauto Di
džiojo universiteto mokslinin
kai kasmet daro Lietuvos gel
mių tyrinėjimus. Tačiau tyrinė
jimai reikalauja didelių išlaidų. 
Todėl jie daromi gana ribotai. 
Kai kurios Lietuvos vietos jau 
yra geriau ištirtos ir iš to turi
me jau nemaža naudos.

Biržų apskrityje yra gana di
delis, net galima pasakyti, mili
joninis Lietuvos gelmių turtas-- 
gipsas. Py vėsos, Tatulos, Juodu
pio, Apaščios ir kitų mažesnių 
upių ir upelių slėniuose jau dau
gel amžių žmonės randa gipso 
akmens, o kai kur — net dide
lius gipso klodus. Šie gipso klo
dai susidarė prieš tūkstančius 
metų, kai Pyvėsos, Tatulos, Mū 
šos, Nemunėlio upių vietose liū
liavo jūra. Taip yra nustatyta 
Lietuvos mokslininkų, kurie sa 
ko, kad gipso klodai susidarę 
jūros dugne iš kalkinių akmenų 
ir sieros rukšties mišinio. Vadi
nasi dabartinė Biržų apskritis 
užima buvusį Jūros dugno pa
viršių. Tiesa, šio gipso kllodai tę 
siasi. ir Latvijos teritorijoje, bet 
jie geriausiai matyti Lietuvoje 
Pabiržės ir Biržų valsčiuose. Y- 
pač daug tokių klodų yra prie 
siaurojo geležinkelio Biržų-Šiau 
lių linijos, prie Gulbinų stoties, 
Kirdonių kaime ir kiek toliau— 
Kalinių dvaro laukuose.

Apie 1901-1902 m. į šias vie
tas buvo atvykę keli žymūs ru
sų profesoriai ir tyrinėjo Biržų 
apskrities gipso klodus. Netru
kus į Panevėžį atvyko vienas 
Petrapilio fabrikantas, kuris su 
vietos rangovais tarėsi dėl gipso 
akmenų pristatymo Panevėžio 
stotin. Vietos ūkininkai mėgino 
vežti tuos akmenis Panevėžin, 
bet matyti, kad tas darbas ne
apsimokėjo, nes platesnės eks- 
plotacijos nebuvo išvystyta.

Smardonių upelio krantuose, 
1921 m. buvo užtikti kaž koki 
urvai. Vietos žmonės juos vadi
nę šventaisiais. Viename tokia
me urve buvo matyti didelių 
įvairiaspalvių akmenų klodai. 
Jie atrodė gana keisti: lyg po- 
pierio lapai, horizontaliai su
krauti. Tai buvo melsvos-pilkš- 
vos-baltos spalvos, nevienodo 
aukščio akmenys. Kiek giliau 
pastebėtos blizgančios lazdelės.

Ekskurs|ija

ŠVEDU AMERIKOJ LINIJA
Moderniškas motorlaivis

G R IPSH OL M

MILIONINIAI LIETUVOS
GELMIŲ TURTAI

šventieji urvai, žemė, kuri pra
rija žmones, gyvulius ir net 

trobesius

Vilnių norėdami pasigrobti, bet nieko nelaimėję grįždavo 
atgal. , šešioliktam šimtmety užeina naujos audros, švedų 
ir maskolių karai sunaikino, apgriovė miestą.

Lietuvos gelmių turtai, paly
dinti su kaimynų vokiečių ir len 

Garsus Sve- kų panašiais turtais, tėra dar

Išplaukia iš New Yorko

Liepos .3 d., 1935
Per Gothenburgą, Švediją

Keleiviai išplaukia iš Stockholmo 
nauju modernišku laivu MERIE- 
HOLM’ per Baltijos jurą į KLAI
PĖDĄ. Kelionės laikas 24 valandos.

EKSKURSIJA RENGIAMA
Lietuvių Laiv. Agentų Sąjungos 

Amerikoje
Kartu išplaukia Am. Liet. Kat. 
Studentų ir Profesionalų Sąjungos 
ekskursija, kurią vadovaus Sąjun
gos centro pirmininkas p. Jonas 
Morkūnas,;, Rochester, N. Y. ir Są
jungos įceaitrę ; dvasios vadas kun. 
J. . Balkunas, Maspeth. N. Y.

Kitas patogus išplaukimas 

Drottninghdm, birž. 12 
Informacijų, laivakorčių ir ekskur
sijos brošiūrėlės, folder kreipkitės 
į bet kurį sąjungos narį, autorįzuo 
tą laivakorčių ageųtą arba bet ku
rią raštinę 1
. SWEDISH AMERICAN LINE ..

skambėdavo tų paskendusių ba
žnyčių varpai.

Kirdonių kaimo apylinkės, ku 
riose yra dideli gipso klodai, že
mės ūkiui yra netinkamos, nes 
gipso akmenys prasideda 10-15 
centimetrų gilumoje. Ganyk
loms laukai ir gi beveik netin
kami, nes auga reta žolė ir krū
mokšniai. Dalis gipso klodų pri
klauso valdžiai, o kita dalis yra 
ūkininkų nuosavuose laukuose.

Pats gipso akmenų kasimas 
yra gana sunkus. Susprogdinti 
gipso klodai, suskyla Į didesnius 
gabalus, kurie laužomi, verčiami 
į vežimus ir vežami į Gulbinų 
geležinkelio stotį. Iš čia šimtai 
vagonų gipso vežama į Kauną, 
kur jis apdirbamas. Pirmutinį 
gipso fabriką įsteigė inž. Glode- 
nis, M. Milukas ir P. Kakeranas. 
Nuo pradžios savo įsikūrimo lig 
šiol fabrikas jau perdirbo apie 
1000 vagonų gipso. Be šio fabri
ko dar yra įsisteigę keli mažes
ni fabrikėliai, kurie irgi perdir
ba Biržų apylinkių gipso akme
nis. Vadinasi milijoniniai Lietu
vos gelmių turtai pamažu prade 
da duoti naudos. — Tsb.

Musų Pačių Reikalai
Švietėjas Milevskis pasmerkia 

SLA. organą

Kaip Tamstos žinot, mus 
“Tėvynė”—

Meilužė gvardijos senos, 
Teisme surado sau nakvynę; 
Ir kaltės jai nedovanos... 
Per metus laiko ji liežiuvio 
nematė reikalo varžyt.
Ir vengė del geresnio būvio 
Raudonai puslapius dažyt. 
Prie to dar Kubilas pažangus, 
Globėjas SLA. saudos, — 
Patvirtino “Keleivio” gandus, 
Jog mus “Tėvynė” be naudos. 
Nariai sau protą tik gadina, 
Bevartant tuščius jos lapus... 
Ji jokios rolės nevaidina; 
But laikas gulti į kapus.

Paliesi ašarų gailių...
Milevskio kalba.

“Draugai teisėjai, aukšta 
džiuri!

į jus su nekantriais veidais.
Pasaulis proletarų žiuri,
Jų neapvilkim 
Jie reikalauja, 
Pakeistumet iš

pažadais.
kad “Tėvynę” 
pamatų...

butų galima bent tiek paša
linti, sugrąžinus tarptautinį 
pasitikėjimą, kiek ir kai ku
riomis labai nepageidautino
mis pagalbos priemonėmis.

Esą maža abejimų, kad len 
kų nepasitikėjimą Rytų pak
tu butų galima nugalėti, jei
gu prie to pakto prisidėtų Vo

Kaip “Vilnis” ar “Nauja Ga
dynė”,

Vien mums ištikima butų. 
Kad laisvas žodis darbininko 
“Tėvynėj” kaip varpai skam

bėt;
Ir valia nauja šeimininko 
Aukščiau už sąžinę stovėt, 
šiandiena jau kitokis upas. 
Ne toks ką skelbė nuo seniai, 
Vitaitis, Dėdė šernas, Šliupas 
Ir jiems panašus veidmainiai. 
Koks tikslas garbinti buržujį, 
Draugaut su niekšais ir bai

liais?
“Tėvynė” pasiėmus kūjį 
Turės pasukt Maskvos keliais.

Bus daugiau

Anglai Apie Naują Po
litikos Kursą Lenkijoj.

Londonas. — “Times” ve
damajame nagrinėja numato
mą lenkų užsienių politikos 
raidą Pilsudskiui mirus ir ben 
drą Rytų Europos padėtį. Ne
atsižvelgiant į politinį testa
mentą, kurį Pilsudskis esąs 
palikęs, kol kas dar negalima 
laukti lenkų užsienių politi
koje pasikeitimų. Vis dėlto, 
jungiančios maršalo įtakos ne 
buvimas busiąs labai sunkiai 
atjaučiamas, o jo gilios nea
pykantos Rusijai daugelis 
maršalo įpėdinių nejaučia. 
Pilsudskio didžiausias asme
niškas pasisekimas užsienių 
politikoje buvęs padaryta su
tartis su Vokietija, bendradar 
biaujant su Vokietijos kancle 
riu Hitleriu. Po Pilsudskio

j kieti ja.

PROGRESS
KRAUTUVĖJE 

EINA

Didis 2ju Metų 
Sukaktuvių

Į Išpardavimas!
j Kainos Negirdėtai žemos

Visų geriausiųjų išdirbysčių 
GESINTAI PEČIAI. Naujau- Į 
šių padarymų, kainos mažiau J 
sios mieste, nuo

$27.50
ir augščiau

Geriausia vieta pirkti Drabu- 
čių Plovyklą ir Prosą iš di
džiausio pasirinkimo!

Musų sumažintos kainos
( nuo

Senoji Tėvynė
Jus Laukia

Aplankykite savo gimtinį kraštą

Greičiausia kelionė į Lietuvą

Bremen - Europa
Ekspresinis traukinys laukia prie 
laivo Bremerhavene ir užtikrina 
patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ

Arba keliaukite populiariais 
Ekspresiniais laivais

DEUTSCHLAND
HAMBURG
NEWYORK

ALBERT BALLIN
Patogus susisiekimas geležinke

liais iš Hamburgo
Informacijų klauskit pas vietos

Agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD -
•130 W. Randolph St., Chicago, Ill.

$29.75
ir aukščiau

Lengvi išmokėjimai, po 50 
centų ar daugiau į sąvaitę.

Naujos mados
SEKLYČIOM SETAI nuo

$32.50 i
ir augščiau. |

Lengvus Išmokėjimai pritai-j 
komi visiems. Tik po 50c, 75c j 
ar daugiau į sąvaitę. Didelė j 
nuolaida už senus dalykus į j 
mainus ant naujų. į

METINĖ PRENUMERATA

(S) TIKTAI VIENAS DOLERIS (S)
Naujiems Amerikos Lietuvio Skaitytojams

SIENINIS KALENDORIUS DOVANAI
Amerikos Lietuvis bebartines knptio S-niu puslapių laikraštis. 

SKAITYK, žinosi, kas pasauly dedas
Įdėk Vieną Dolerį ($1) Konvertan ir pasiųsk žemiau paduotu adresu, 

o laikraštis Tamstą lankys per Ištisus Metus

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street —- Worcester, Mass.

{PROGRESS 
'TOR NITU RE CC
*3222-26 So. HalstedSt!
I Tel. Victory 4226
I Vedėjas J. Kalėdinska

j Leidžiame gražius radio p 
I gramus kas nedelia, 11 v 
I prieš piet, iš stoties WGI 

1360 kiloc.

I
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=•— Amerikos Lietuviu Gyvenimas —-■
New York, N. Y.
Rytų sandariečiai rengiasi 

prie didelio darbo. Birželio 2 
d. atvažiavo iš New Haven, 
Conn, du seni veikėjai, p. V. 
Alksninis ir Jurgis Trečiokas 
pasitarti su New Yorko san. 
dariečiais apie surengimą ben 
dro pikniko. Pasitarime daly
vavo p. I. Stanis, V. Daukšis, 
S. E. Vitaitis, A. B. Strimai
tis, K. J. Paulauskas ir kiti.

Nutarta piknikas rengti 
New Haven, Conn. Birželio 
30 d. Jei butų lietinga diena, 
tai vietoj turėti pikniką dar
že, atvirame ore, bus svetai
nėje, prie pat jūrių. Tokiu 
budu publika gali ruoštis da
lyvauti, nežiūrint giedra ar 
lietus. — piknikas bus.

Piknikas bus su nepapras
tu programų : Gražuolių kon- 
testas ir dovana. Gražuolių 
sprendėjais nutarta kviesti 
jaunus, patyrusius ir atsižy
mėjusius kokio nors sporto 
srityje, kurie butų parinkti iš 
įvairių kolonijų: New Yorko, 
Bridgeporto, New Haveno, 
Waterburio, New’ Britain ir 
kitur. Taip, kad musų jauni
mas, o ypatingai jaunuolės, 
merginos butų pasitenkinu
sios, nes sprendėjai bus iš pa 
čių jaunuolių tarpo paprašy
ti. Mes seniai žinome, kad 
neėsam kompetentiški spręs
ti apie dabartinių musų gra
žuolių gražumą.

Bus duodama trys dovanos 
už geriausį pašokimą Valco, 
Polkos ir Tango. Bus parink
ti sprendėjai iš tokių jaunuo 
lių, kurie yra baigę šokių a- 
kademijas.

Programoje dalyvaus seni 
visuomenės veikėjai; bus duo 
dama jiems pasakyti kalbos, 
nuo 1 sekundos iki 5 minutų.

New Yorko ir Bruklyno 
sandariečiai važiuos dideliais 
Dusais; vežė Trubadurus, so
listes ir solistus. Kas norės 
dalyvauti gražuolių konteste, 
ar laimėti praisus šokime, da 
bar jau laikas registruotis 
pas kp. pirmininką, p. J. Am
braziejų, 168 Grand St. ar
ba sekretorių, p. K. J. Pau
lauską, 131 Grand St., Brook 
lyn, N. Y.

A. B. Strimaitis.

sauliniam Kare.
Birželio 2, nedėlioj buvo 

net du piknikai — Šv. Jurgio 
parapijos choro County Air
port Picnic Grove. Vieta labai 
graži, nors nėra didelė. Žino 
nių prisirinko gražus būrelis 
ir visi gana gražiai linksmi
nosi.

Antras, Dams Grove darže 
N. S., Lietuvių diena. Mat 
northsidiečiai tai netai leng
va suskaidyt. Nors “Drauge” 
gana matyt mėginama, bet 
kol kas nesiseka. Todėl north 
sidiečiai ir rengia Išvieno — 
bažnytinės ir tautiškos drau
gijos, visos vienu kartu ir to
dėl jie ir vadina “N. S. Lietu
vių Diena”. Teisybė, žmonių 
irgi gana daug susirinko ir 
visi linksminosi gražiausiai.

—J. Virbickas.

CLEVELAND, 0.

Trumpos žinutės iš musų 
kolonijos

RACINE, W1S.

PAKVIETIMAS

Pittsburgh, Pa.

Šią vasarą, kaip ir per pra
ėjusius kelis metus, yra ruo
šiama, bendrai su Racino ir 
apielinkių miestų ir Chicagos, 
su Sandaros Centru, vasarinis 
lietuvių metinis suvažiavimas 
piknikas, kitaip sakant, tai 
Jaunimo ir visų lietuvių šven
tė, kuri atsibus Birželio 16d., 
1:00 vai. po pietų, ‘Riverview 
Park’e. Parkas randasi už 
Racino miesto, į šiaurę—ketu
rių mailių kelyje vakarų link. 
Reikia važiuoti Highway 42 
iki 4 mylių kelio ir privažia
vus tą keturių mylių ktlią, su 
kti į vakarus, kuriu tiesiai įva 
žjuojama parką. Chicagiečiai 
ir iš kitur svečiai prašomi an- 
sčiau atvažiuoti, nes parkas 
bus atdaras nuo anksti ryto.

Businčiam piknike turėsim 
gražuolių kontestą — rinksi
me Wisconsin© gražuolę lietu 
vaite. Iš Chicagos atvažiuoja 
Jaunosios Birutės šokėjų gru 
pė, Gegužės Karalaitė, risti- 
kai ir daug svečių. Pasilinks
minimui griež Egyptian roja
listų orchestra. Vaišių bus pil
nai del visų.

Maloniai kviečiami vieti
niai ir apielinkų mestų lietu
viai atvažiuoti birželio 16 d. 
į Sandariečių linksmą ir įdo
mų pikniką.

Gegužės 19 dieną, Lietuvių 
svetainėj, L. K. D. Sąjunga tu
rėjo surengusi puikų dainų ir 
kalbų vakarą. Apie ketvirtą va
landą po pietų įvyko didelės iš
kilmės Lietuvių Tautiškame 
Darželyje. Svečias iš Lietuvos, 
adv. Rapolas Skipitis pasakė 
gražią kalbą ir Akrono jaunimo 
klubas padovanojo gražų vaini
ką, kuris buvo padėtas ant Jono 
Basanavičiaus busto. Diena bu
vo graži, tai ir publikos prisirin
ko apie tūkstantinė, ir kaip tik 
viskas baigėsi, visi grįžo į sve
tainę, kur prasidėjo gražus va
karinis programas. Pirmiausiai 
p. R. Skipitis pasakė labai įdo
mią kalbą apie dabartinę Lietu
vos padėtį. Taipogi priminė ir 
apie Klaipėdos kraštą, kas dau
geliui buvo įdomu išgirsti. Galų 
gale, savo kalboje, jis kvietė vi
sus apsilankyti savo gimtoje ša
lyje, Lietuvoje ir dalyvauti šau
kiamam kongrese.

Dainų ir visokių- juokų dalį 
išpildė Akrono Jaunimo kliubas, 
po vadovyste brolių Hollisų. 
Taipogi dalyvavo ir Rožė Luko- 
sevičiutė, iš Youngstown, Ohio 
ir vietiniai, pp. Grecių sūnus 
Vincas ir Duktė Ragina, žodžiu 
sakant, visas programas buvo 
užgirtinas; visi atliko savo už
duotis kogeriausiai. Publikos bu 
vo pilna svetainė.

Pas mus yra du politiški klu
bai, — demokratų ir republiko- 
nų. Per kiek laiko ėjo vaidai tar 
pe tų dviejų partijų, bet dabar 
jau pasirodo, kad bus’dar ir dau 
giau visokių barnių, nes demo
kratai pradėjo tarpe savęs demo 
kratija dalintis. Vieni daug dir
ba, o kiti daugiau pasipelno, tai 
tame ir kyla neapykanta. Bet 
ką darysi, kad politikoj taip y- 
ra. Kurie prieina, tie ir pasise- 
mia iš maišo grudų, o kiti tegul 
pelus valgo.

Kaip jau visiems yra žinoma, 
kad sekantis SLA. seimas įvyks 
Clevelande, tai tam darbui yra 
ir komisija išrinkta, ir kiek ma

Iškilmingai atsilankyti Tautiš 
kos kapinės

Gegužės 30 d., 10:30 vai. 
ryte, Šv. Jurgio parapijos kle 
bonas kun. Žukauskas atlaikė 
gedulingas mišias, dalyvau
jant ir chorui. Kadangi die-

Gegužės 30 dieną skambė
jo vestuvių varpai — p-lės 
Frances Grimalytės, Dream
land buvo iškilmingos vestu- 
uvės. Apsivedė su svetimtau
čiu.

na buvo graži, tai ir svietelio 
nemažai pribuvo. Po pamal
dų kun. Žukauskas pasakė 
labai gražų, pritaikytą tai | 
dienai, pamokslą. Dar biskį 
kalbėjo T. K. pirm. p. P. Pi- 
varunas, kuris visus kvietė, I 
ypač, kurie turi lotus, kad 
kapus puoštų. Šiais metais vi
sas kapų komitetą dirbo kiek Į 
aplinkybės pavelijo, kad pa- : 
grąžint T. Kapines, kas iš da 
lies ir pasisekė padaryti. Nu-! 
kasta daug kalno ir dabarj 
daug gražiau išsižiuri, taip 
kad tuoj trys ypatos užsisakė ’ 
lotus. Tai labai gražus pavyz į 
dis. Tas reikėtų padaryti vi
siems — įsigykit latus, ’xirie 
tik manot tenais laidotis.

Tuoj po pamaldų atėjo A- 
merikos ex-kariai, kurie at
kalbėjo tam tikras maldas, 
tris kartus iššovė ir vėl išmar 
savo. Mat Liet. T. kapinėse 
yra net 7 ex-kariai lietuviai 
palaidoti, kurie dalyvavo Pa

Didžiausia visam mieste dir 
btuvė, kurioj dirbo du tuks. 
darbininkų, J. I. Cass Com
pany, sreikas tęsėsi virš dvie
jų mėnesių — birželio 1 d. 
užsibaigė darbininkų laimėji
mu. Nuo pat paskelbimo die
nos iki užbaigos, streikuojan
tieji disciplinuotai laikėsi, už 
tai ir laimėjo.

Birželio 2 ei., pasidarbavus 
p. Onai Dakšienei, p. Gruzdie 
nei ir kitoms, įvyko Dream
land iškilminga puota pager
bimui ponų Martino ir Onos 
Jocių jųjų Vedybinio gyveni
mo 20 sukaktuvių. Jubilija- 
tams išreikšta trumpoms pra 
kalboms geriausių linkėjimų, 
ilgo ir laimingo gyvenimo. Ap 
dovanoti “Dining Room” se
tu. Svečių dalyvavo virš po
ros šimtų. Visi gražiai links
minosi, dėkingi ruošėjoms ir 
jubilijatams.

tosi, jie -jau darbuojasi, kad šį 
bei tą nuveikus. Bet, žinoma, ne 
visi tai komisijai pritaria. Yra 
daugelis ir priešingų, kurie šiek 
tiek tą darbą gali ir sulaikyti.

Mat pas mus yra išsivystęs 
paprotys, kad vienas kitą atskir 
ti; vienas už kitą yra geresnis. 
Kada jau būna kokie nors kerš
tai ir parama reikalinga, tai ta
da jau visi geri, tik brolau eik 
pas mus, tą ir tą mes turim nu
veikti. Bet kaip tik jau tas ar 
kitas “striokas” praeina, tai tuo 
jaus pasidaro vieni geresni, o 
kiti nebereikalingi. Na, ir galų 
gale yra sunku kokį darbą va
ryti pirmyn.

Kiek teko iš šalies išgirsti, tai 
Jonas Brazauskas rengiasi į pa
saulinį kongresą Kaune. Laimin 
gai, Jonai. P-nas Brazauskas y- 
ra uolus tautos darbuotojas ir 
geras vietos biznierius, o jo šon
kaulis yra gerai su bizniu apsi- 
pažinusi, tai galės ir be Jono 
porą mėnesių apsieiti.

Pas mus pastaruoju laiku at
sirado tiek daug visokių pikta
darių, kad doriem piliečiam jau 
nebegalima vakarais nei gatvė
mis vaikščioti; kaip tik būna 
kur tamsiau, tai tuoj ir apvagia. 
Taigi dabar yra jau samdoma 
ekstra policijos, kad šiek tiek 
tuos vagilius suvaldžius.

Jonas Jarus.

Vilniaus Kraštas - Lie
tuviškas Kraštas

Lenkų okupuotą Lietuvos te
ritoriją su sostine Vilniumi, mes 
paprastai vadiname Vilniaus 
kraštu. Tačiau šis pavadinimas 
nėra visai tikslus, kadangi len
kai yra užgrobę ne tik Vilhiaus 
kraštą, bet taipogi Naugarcjelio, 
Gardino ir gerą buv. Suvalkijos 
dalį. Į visą teritoriją, kurią len
kai užgrobė einant Rygos trak
tatu, Lietuva ne pretenduoja, 
nes kai kurie Vilniaus krašto ap 
skritys yra grynai gudiški. Lie
tuva reikalauja tiktai tų sričių, 
kurios išimtinai lietuvių apgy
ventos arba lietuviai sudaro žy
mią gyventojų didžiumą.

Smurto keliu užgrobę apie pu 
sę Lietuvos teritorijos, lenkai

visą pasaulį įtikinėjo, kad ViL 
niaus kraštas niekuomet nėra 

buvęs lietuviškas ir kad čia ben
drai lietuvių nesą. Net patį Vil
nių jie vadina nuo amžių lenkiš
ku miestu. Kas nepažįsta Vil
niaus krašto ir visai nesusipaži
nęs su Lietuvos istorija, gali 
tiems lenkų plepalams ir įtikėti. 
Tikrenybėje lenkai mažiausia 
turi pagrindo vadinti Vilniaus 
kraštą lenkišku, nes jų čia labai 
mažas nuošimtis. Pats Vilniaus 
miestas ir prie lenkų vis dėlto 
išrodo daugiau žydiškas, negu 
lenkiškas.

Tačiau dabartinėse sąlygose 
Vilniaus miesto paviršutinė iš
vaizda dar nieko nepasako. Juk 
lenkai čia laiko ištisą armiją vai 
dininkų, policijos ir kariuome
nės. Bet juk žymi didžiuma šių 
lenkų yra atėjūnai, daugiausia 
iš galicijos, todėl jie krašto len
kiškumo negali liudyti. Kai lai
kysimės šios logikos, tai turėsi
me pripažinti, kad didžiojo karo 
metu Vilnius yra buvęs vokišku. i 
Reikia pripažinti, kad Vilniuje 
daugiausia yra žydų, o antrą 
vietą užima lietuviai. Daug lie
tuvių inteligentijos iš Vilniaus, 
išvažiavo besikuriant N. Lietu
vai, kiti buvo lenkų ištremti, žy 
mi dalis lietuvių amatininkų ar 
tarnų su savo tautybe slepiasi, 
nes bijo netekti vietos ir duonos 
kąsnio. Kai niekas negirdi jie 
kalbasi tarp savęs lietuviškai ir 
net lietuvių laikraščius skaito, 
bet viešai su lietuvybe slepiasi.

Žymi dalis Vilniaus tariamų
jų lenkų yra ne kas kita kaip 
sulenkėję lietuviai, ką liudija ir 
grynai lietuviškos jų pavardės. 
Mat per ištisus šimtmečius buvo 
varoma lenkinimo politika per 
bažnyčias ir tai negalėjo nepa
likti pasėkų. Bet ir šie nevadina 
savęs lenkais, jie sakosi esą 
“vietiniai”. Kas savo laiku Vil
nių buvo užėmę lietuviai, visi 
tie tariamieji lenkai staiga iš
moko kalbėti lietuviškai. Jei pa
čiam Vilniaus mieste lenkų ne-

Seka ant 4 pusi.

Gailinkite* “SANDAROJE

Parašė P. JURGĖLA

I

I 
I

s 
I IGi-
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i 
I

814 W. 33rd St., Chicago, III. Į 
SANDARA 1

Brooklyn, N. Y.

TURINYS: Dariaus ir 
rėno gyvenimo ir veikimo 
žvalga. Skridimas per Atlan
tą. Soldino miško paslaptis, 
žygio atgarsiai pasauly. Da
riaus ir Girėno nuopelnai avi
acijai ir mūsų tautai. Poezija 
apie LITUANICĄ. Skridimo 
rėmėjai ir rėm. komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. Kaina $1.50, 
siunčiant paštu $1.65 centai.

Reikalaukite:

MĖNESINIS KRITIKOS IR SATYROS 
ŽURNALAS

Jis visiems lygiai kerta. Jame rasi daug 
linksmų ir juokingų raštų ir dainų. Prenumerata 
metams $1.00. Pavienis numeris 10c. Pnsiųsk 
10 centų, gausi vieną numerį pamatymui.

131 Grand Street

VISAI NAUJAS

$18‘9S
TIK $1 ĮMOKEI

Vacuum Valytuvas

TIKTAI 
KELETAS 

LIKO!
Užbaigiama 1933 
mo9l9deliai žema 

kaina

PREMIER 
EUREKA 
FEDERAL

Labai Žemomis 
Kainomis

Dabar Sezoninis

Special!
FEDELCO

Nepaprastas Pavasariniam 
apsivalymui bargenas! Tikrai
naujas Fedelco Vaccum Va
lytuvas, su juo galima bile 
ką valyti, reikalingas šiame 
sezono laike. O kaina • tik 
$18.95 — garantuotas. Pasi
žiūrėkite pardavimui vietose, 
ELECTRIC Krautuvėse.

To the print quoted in our 
advertisements and marked 
on our merchandise, substan
tially 2% is to be added on 
account of additional tax 
expense. Ask about the easy 
payment plan. A small down 
payment, balance monthly on 
your Electric Service bill. To 
cover interest and other costs, 
a somewhat higher price is 
charged for appliances sold 

on deferred payments.

COMMONWE A LT H EDISON

Electric Shops
Doutuoun — 72 W. Adams St. — 132 S. Dearborn St.

Telephone RANdolph 1200, Local 66
4562 Broadway 3460So. State St. 4231
2618 Milwaukee Ave. 852 W. 63rd St. 4833 Irving Park Blvd.
4834 So. Ashland Ave. 2950 E. 92nd Sc 11116 So. Michigan Ave.

EDERAL COUPONS GIVE N

Gražuolių Kontestas ir

PIKNIKAS

Nedelioj, Birželio 16,
Riverview Park’e

MALONUS LIETUVIAI: —

FOUR MILE ROAD AT ROOT RIVER, HALF MILE WEST 
OF HIGHWAY 42, RACINE, WIS.

Pradžia 1:00 vai. po pietų ir tęsis iki 11:00 vai. vakaro 
Įžanga 10c ypatai; šokiai uždyka

i Taigi, brangus lietuviai, prašome vgus atvažiuoti į ši sandariečių pik- įTi
< L nitą. KOMITETAS. f

1 I

RUOŠIA BENDRAI RACINO APYLINKIŲ MIESTŲ IR IŠ 
CHICAGOS SANDAROS CENTRAS

Pranešame visų žiniai, kad rinksime iš Wisconsino valstiją lietuvaitę 
gražuolę, kurią siusime i Chicagą dalyvauti konteste ririkime “Miss 
Lithuania of America”, kuri apart titulo, bus dar ir apdovanota brangiomis 
dovanomis. Kviečiame lietuvaitęs mergaitęs ir bernelius suvažiuoti, nes tai 
bus jaunimo vasarinis suvažiavimas — jaunimo ir visų lietuvių šventė. 
Sandariečių piknikai žinomi iš praeities, kad būna linksmus. įdomus, drau
giški ir su įvairiais programais. Taigi ir šis piknikas bus dar įvairesnis, nes 
turėsime daug naujo, ko lietuviai dar nematė. Iš Chicagos atvyksta išrink
toji šių metų Gegužės Karalaitė susipažinti su Wisconsino gražuole, kuri 
bus išrinkta šiame piknike. Taipgi bus Jaunosios Birutės šokėjai, ristynės 
ir Kitokį paniarginimai.
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Chicagoje July 7th A Bigger Contest
Baisi Nelaimė Ištiko Mu 

su Gerą Draugą F. 
Bastį

jar jis randasi Mercy 
ligoninėj, Gary, Ind. 
reitam penktadieny, a- 
11-tą valandą ryte, jam 

ojant su kompanijos 
»er skersgatvį,— skri- 

mašina apie 60 my- 
landą greitumu ir smo 
troką ir jį apvertė, 

s į nelaimės vietą dau 
lonių, jis tapo ištrauk- 
□ automobilio ir nuga- 
į ligoninę, 
ulė, jog jo yra 
dešinės kojos

j va

iv u;

s p< 
as i

per- 
kaulas 

ir įlenkti du šonkauliai. Taip
gi labai sumuštas veidas. 
Žodžiu sakant sunkiai sužeis- 

i Mercy ligoninėj, 
liana.
bai apgailestaujam 

nelaime ir linkime 
jsiai pasveikti.

ir

Į bei supažindinimo su jų ide- 
' jomis bei tikslais linksma, šei 
mynišką vakarėlį, tose pačio
se Lietuvių Aero klubo patal
pose, Birželio 15 d., subatva- 
kary, į kurį yra kviečiami vi
si lietuviai be įsitikinimų bei 
pažiūrų skirtumo atsilankyti 
ir si, nors jaunute, bet ener
ginga tautų laisvės gynėjų 
grupele linksmai ir smagiai 
laiką praleisti, lietuvišką suk 
tinį pašokti bei pasidainuoti 
gražių kariškų dainelių. Taip 
gi, pažeisti gražių lietuviškų 
žaidimų. Be to, tame linksma 
me vakarėlyje galėsite jus, 
buvusieji brangus ginklo drau 
gai, prisirašyti prie musų šio 
prakilnaus būrelio; juk 
ko nėra malonesnio, kaip 
siminti kariško gyvenimo 
riausius pergyvenimus, 
jais pasidalinti su
draugais, kurie pilnai tą 
pranta. Todėl visi, kurie bu
vote didžiojo karo metu Ame 
rikos kariuomenėje, arba ku
rie buvote Lietuvos karo tar
nyboje, ar partizanuose bei 
šaulių ar Klaipėdos sukilėlių 
grandinėse, visi esate malo
niai kviečiami padauginti mu 
su eiles, kad galėtumėm stip
riai susiorganizavę ir vėl pa
sitarnauti musų brangiai tė
vynei Lietuvai, ir visai žmoni
jai. Lauksime visų. ’

—Lietuvis.

AT SANDARA’S PICNIC
AT SUNSET PARK 
135TH & ARCHER AVE.

Jo- 
her

Karalaitės Palydovė

P-lė Martha Jocius

nie- 
pri- 
įvai 
bei

tokiais
su-

leškosią 10 Literatūros 
Gražuoliu 

L

ši graži panelė, Martha 
Jočius tapo išrinkta Sandaros 
piknike pirmoji “Gegužės 
Karalaitės” palydovė. Visos

Lietuvos rašytojų draugijos 
! laikraštis literatūros naujie- 
Į nos paskelbė rinkimus 10 li- 
I teraturos gražuolių, t. y. 10 
geriausių lietuviškų knygų. 

| Kiekvienas knygų skaitytojas 
i gali pasisakyti, kurios 10 lie- 
j tuvišku knygų jam geriausia 
patinka ir nurodyti savo nuo
monės pamatavimą. Geriau
sios knygos renkamos dar gy-

uania of America” svitą. Lie- | Vų autorių, šiuose rinkimuo- 
pos 7-tą dieną Sunset Parke. se gali dalyvauti kiekvienas 

jis gy- 
kituose 
knygųRADIO

Quietness, again, resumes 
her position after the excite
ment of the May Queen con
test has blown over. Ann Ja
kaitis was selected as the

Stalinas, 
III-jo internacionalo 
ir Rusijos komunistų 
ųiuo pareiškimu uždė- 
formališkas pareigas. 

Maskvos dokumentas

dviprasmiškai davęs suprasti, 
kad pracuzų komunistams bu 
šią įsakyta liautis agituoti 
prieš Prancūzijos apsaugos 
priemonių stiprinimą.

Prancūzų oficiozas ‘Temps’ 
laiko Sovietų komunikatą di
delio svarbumo dokumentu.

Laikraštis rašo: 
kaipo 
galva 
vadas, 
jo sau 
Todėl
turi didelę reikšmę”.

Prancūzijos burž. spaudos 
žymi dalis Stalino pareiškimą 
laiko stambiu Lavalio laimėji 
mu ir pataria ir kitoms vals
tybėms tartis su Stalinu del 
vietos komunistų “nuramini- 
mo •

Prancūzų darbininkų pro
fesinių sąjungų susivienijimo 
organas “Temple” nurodinė
ja, kad dabar prancūzų ko
munistai atsidūrė juokingoje 
padėtyje.

“Vienas iš dviejų: arba La 
valiui pavyko prispirti Staliną 
arba Stalinui visai nerupi 
prancūzų komunistų reikalai 
ir jis ant jų spiovė. Dabar 
mes pamatysim, ar prancūzų 
komunistai yra laisvi žmonės, 
arba Maskvos klusni tarnai, 
ką mes visada tvirtinome. Jų 
kampanija prieš dviejų metų 
karo tarnybą jau pradeda til- 
ti. Darbininkams vieną gra
žią dieną bus pasiūlyta ginti 
“bendrą tikslą” prancūzų bur 
žuazijoš ir rusų biurokratijos 
privilegijas”.

VILNIAUS KRAŠTAS — LIE
TUVIŠKAS KRAŠTAS

Tąsa nuo

Queen of the fairest month 
of the calendar. Martha 
cius and Helen Sabon are 
two ladies-in-waiting.

Does this contest conclude, 
now that the girls have been 
selected? This is one of the 
prevailing questions. The an 
swer is negative, because on 
July 7, Sunday, there will be

Taip tai išrodo tikrasis Vilniaus 
kraštas tautybės atžvilgiu.

Dabar jei paimsime Naugar- 
dėlio vaivadiją, tai ir didesne 
jos dalis yra grynai lietuviška.

—Lėktuvas ‘Lituanica’, ku-- 
riuo Darius ir Girėnas įvykdė, 
didįjį žygį per Atlanto vande 
nyną, ligšiol buvo remontuo
jamas Lietuvos karo aviaci
jos dirbtuvėse, šiomis dieno
mis remonto darbai jau buvo 
baigti. Dabar “Lituanica” jau; 
yra nugabenta į Vytauto Di
džiojo muziejų ir padėta ka
ro aviacijos skyriuje. Prie jos 
bus padėti ir kiti ‘Lituanicos’ 
palaikai, žemėlapiai, lakūnų 
užrašai, rasti pas lakūnus dai 
ktai ir t. t.

a more important, more im
mense, and more colossal ev
ent, which involves all pretty 
Lithuanian girls, who will 
come from all states and Mlss 
Lithuania of America will be 
sought to reign as Queen of 
all Queens. Two ladies-in- 
waiting, plus a court of lovely 
maidens will prevent the 
Queen from being lonely.

Attention, Ball-player*

• Female ball-players, who 
are interested in baseball, 
are requested to come to San 
dara and join up with a club 
that means to give the boys’ 
baseball team tough compe
tition. All girls are eligible 
as long as the ball they catch, 
lands 
Of on J

readers who could suggest a 
name for an orchestra? If so, 
write to Sally in care of San
dara, 814 
I think, 
Mary will 
it. Maybe, 
address will be gotten, so 
that the public will be able 
to send her their ideas and 
conceptions of the type of 
name that should be applied 
to an orchestra.

“What «hal1 I do?”

PEOPLES
Didžiausios

Refrižeratorių
Krautuvės

W. 33rd St., and, 
unique, fun-loving 
greatly appreciate 
next time, Mary’s 

be gotten,

Aldona Vaishville was run
ning for office of,Treasurer 
in the Girls Athletic Associa
tion and didn’t seem to run 
fast enough

Like the rose whose wither 
ed petals drop, like the rain
drops who reach the earth, 
like the lovers whose rom
ance soon dies, too, must this 
column reach its end. Bye’. 
Bye! — Sally.

Ed. Note — We want to off
er congratulations to Sally 
for her great work at Engle
wood High Shool, which re
sulted in 
one-year 
Chicago
Good-luck to you, Sally.

being awarded a

Christian College

to get it.

in their palms instead 
the head.
Beverly Hills, recently, 
Ralis 

art in
Ann 
great 
having any 
ball 
the

floated 
clouds,

burial

herdisplayed 
baseball by not 
strikes and 
up high among 

almost.

Burial

the

A 
after the J. B. J.’s meeting 
next week. This may appear 
ridiculous and may be misap
prehended, but there is a lo
gical reason behind it all. 
The members of the club are 
all cautioned not to betray 
the secret. Watch for the la
ter issues of Sandara which 
will contain concrete details.

will take place

Bits About ’Em

Aldona Bitaut, a former 
graduate of the Englewood 
High School, is one of 
few-fortunate who have 
cured employment.

the
se-

Bar-Our loyal pal, Mary 
nett,says the orchestra still 
hasn’t a name. Are there any

Eva Paul, 
uanian Day 
cago, after 
high school 
diana.

the former Lith- 
Queen, is in Chi- 
. completing her 
education in In

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktaru 

Draugijos Nariai)

It seems that Albina Alek- 
siunas can’t grow up. She is 
always doing irritable things 
that annoy Eileen Masalski.

Eileen Masalski was elect
ed Treasurer of the National 
Honor Society at the Engle
wood High School.

Aldona Malelo is graduat
ing, this June, from the Ar
mour Grammar School.

inmemories live
life long after 

For it was during 
that youth domi-

There was that

SCHOOL 
every one’s 
graduation, 
this period 
nated age.
silliness, giggles, and forbid
den sodas. Care and worry 
did not exist. But now, gra
duation approaches, leaving 
high school, one finds him
self in a busy complex world, 
that seems to be able to go 
on about, without him. There 
is that question on every high 
school ’ graduate’s lips —

ADVOKATAI

Tel. Republic 2266—Hemlock 3010

Dr. K. Drangelii
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Waatern Ava.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chicago

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:

1 iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 Iki 12 vai. rytais 
Ofisas.*

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Arteaian Avanso
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Jaugana seniai, kaip 
girdėjęs Progress Furniture 
krautuvės vyrų duetą dainuo 
jant ir, rodos, kožną syk jie 
man vis geriau patinka. Pra
eitos nedėlios ryto programe, 
jie tikrai turėjo rinkini žavė- 
jančių dainelių. Programo ve 
dejas sudainavo gražų solo 
ir pateikė daug informacijų 
šios krautuvės rėmėjams ir 
kostumeriams. Jis taipgi pla
čiai papasakojo apie Birže
lio išpardavimą arba 
Bride Sale”, kuris šioje 
tuvėje dabar prasidėjo. 
K. Gugis pasekmingai 
savo legalius patarimus 
dina savo audienciją.*

—Jostra.

esu

“Jurre 
krau 
Adv.

ir di-

Į lietuvis, nežiūrint kur 
[vena: Lietuvoje ar 
kraštuose. Geriausių 

, autoriams bus duodamos pre
mijos. Taip pat ir rinkikai bur 
tų keliu gaus tam tikras dova 
n as.

10 literatūros gražuolių rin 
kimai yra paskirti nuo gegu
žės 20 iki birželio 30 dienos. 
Tai tokie rinkimai Lietuvoje. 
Jų tikslas — duoti progos pa
tiems lietuviškų knygų skaity 
tojams pasakyt savo nuomo
nę dėl dabartinės Lietuvos li- 

' teraturos. Be to, šiais rinki
mais norima dar daugiau pri
pratinti žmones kritiškiau 
skaityti knygas. Parinktų 10 
ar mažesnio skaičiaus geriau 
siu knygų sąrašą galima siųti 

i šiuo adresu: Kaunas, Laisvės 
ai. 25, Literatūros Naujienų 
redaktoriui.

LAISVĖS KOVOTOJAI
ATBUNDA

Gegužės 20 d. Aero klubo 
gražiose patalpose, gana gau 
šiai susirinko buvę ginklo bro 
liai — Amerikos ir Lietuvos 
ex-kariai. Jie atgaivino ir su
stiprino Amerikos lietuvių ir 
Lietuvos ex-kariai. Jie atgai
vino ir sustiprino trečiąjį Vy- 

postą, kurio 
visus lietuvius 
but betarnavę 
karo, į vieną

nedalinamą vienatą; palaiky 
ti artimus santykius su Lietu- 

kurėjų šąjun- 
lietuviską dva- 
lietuvių tarpe, 
laisvės gynėjų

Stalinas Pasižadėjęs
Sustabdyti Prancūzijoje
Komunistų Propagandą

tauto Didžiojo 
tikslas vieninti 
karius, kur jie 
laike didžiojo

vos savanorių 
ga ir gaivinti 
šią Amerikos

Ir štai šis
energingas būrelis visu pirma 
nutarė padaryti susipažinimo

perdaugiausia, tai Vilniaus kra
što sodžiuje jų visai mažas nuo
šimtis. Krašte lenkų elementą 
sudaro tiktai dvarininkai ir vie
nas kitas šlėktelė; bet šių yra 
visai maža ir jų tenka ieškoti 
su žiburiu.

Vilniaus Trakų apskrities di
džiuma valsčių yra grynai lietu
viški, o kiti pusiau lietuviški*ir 
gudiški. Lenkai čia tiktai nes
kaitlingi dvarininkai. Patys len
kų valdininkai prisipažįsta, kad 
lenkiškai čia nebesusikalba ir 
tenka kalbėtis rusiškai. Mat, se
nesnieji lietuviai beveik visi mo 
ka rusiškai, o lenkiškai tiktai 
labai retas.

Švenčionių apskritys perdėm 
yra lietuviškas, išskyrus gal vie 
na gminą, kurį yra tirščiau ap
gyventa gudų. Šis apskritys ant 
tiek jau yra lietuviškas, kad jo 
ir patys lenkai nedrįsta savin
tis.

Braslaujos apskritys yra lie
tuvių, gudų ir nedidelis skaičius 
latvių; lenkų čia susiras nė dau
giau 1%.

Lysnos apskritys yra dau
giau gudiškas ir prie šio lietu
viai pretenzijų ne reiškia. Len
ku ir čia labai maža.

Pastovų apskritys yra maišy
tas gudų ir lietuvių. Vileikos ap
skritys yra grynai gudukas ir 
lenkai yra čia tik atėjūnai.

Ašmenos apskritys yra pu
siau lietuviškas ir pusiau gudiš
kas. Malodečnos apskritys dau
giausia gudiškas, nors gyvento
jų pavardės yra gryniausiai lie
tuviškos. Slaviškų pavardžių čia 
daug nesutinki. Ir šiose apskri
tyse lenkai sudaro kokius 2%. 
Tiesa, paskutiniais metais len
kai stipriai Malodečnos apskritį 
kolonizavo “poznaniokais”, bet

Pasirinkimas:
Višų Geriausių Išdirbysčių

Refrižeratorių !
*

WESTINGHOUSE

FRIGIDAIRE

SPARTON
LEONARD

CROSLEY

i GRUNOW

GIBSON
NORGE

ir kitu

mažiausiomis jApkainuota 
kainomis mieste, nekurie I 

nuo ,1

$68.00

Apdraudimui i
{Namo, Rakandų, Biznio, Au-» 
{tomobilio, Stiklų ir kito tbrto,♦ 
! Kreipkis pas {

: J. J. Hartmanavidus
General Insurance 

Notary Public 
814 West 3.3rd St.

■ Telephone' Calumet 6191

f ■ 
♦
♦
♦

♦

♦ Vakarais namie — 3631 S. j 
{Wallace Street, Chicago,1 III. ♦

JOSEPH J GRISH
Larturis Advokatas

Til. Boulevard 2106

Bel. Republic .9728

O LIS ir VASALLE
ADVOKATAI

No. L* Salle St., Suite 1308. 
Chicago, IHinais. I .

Vakarais tik Sukatomis 

3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 6945.

-134

Ofisas: 4645 So. Ashland Avanse
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofito Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimonta*
Seniausia* Lietuvi* 

■i • DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Ėdėtas “Izvestijoje” oficia 
liškas Sovietų vyriausybės ko 
munikatas apie Lavalio pasi
kalbėjimą su Stalinu pabrė
žia, kad Stalinas supranta ir 
pritaria Prancūzijos naciona
linio apsigynimo politiką, tu
rinčiai tikslą laikyti ginkluo
tas jėgas toje aukštumoje, ku 
rios reikalingas jos saugu
mas.

Vadinasi, Stalinas pasisakė 
pritariąs prancūzų sumany
mui prailginti karo tarnybos 
laiką.

Prancūzų spauda rašo, kad
šituo pareiškimu Stalinas ne-(.tai juk nėra vietos gyventojai:

ir augščiau.
Lengvus Išmokėjimai.

Didelė nuolaida už senas 
ledaunes.

DEftRLfiCRRMfuSS)M ANUTACT UKINO COMPANY®

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St.

Comer Maplewood Ave.
Hemlock 8400

i 4179-83 Archer Avė
' Corner Richmond Street
1 Lafayette 3171

CHICAGO, ILL.
» m ienisni!aiMiWinwiei'<e'i ssseswi k

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ
. DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Patarnavimas—Dienę ir naktį. Turime Koplyčias visose miesto dalyse

J. LULEVIČIUS 4092 Archer Avenue
Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA 3319 So. Lituanica Avenue
Phone Yards 1138

A. MASALSKI 3307 So. Lituanica Avenue ....
Phone Boulevard 4139

A. PETKUS 1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill.
Phone Cicero 2109

J. F. RADŽIUS 668 West 18th Street 
Phone Canal 6174

S. M. SKUDAS 718 West 18th Street
Phone Monroe 3377

CHAS. SYREWICZE 1344 So. 50th Avenue Cicero
Phone Cicero 294

I. J. ZOLP 1646 West 46th Street
Phone Boulevard 5203—8413

J. F. EUDEIKIS 4605-07 So. Hermitage Ave.
Phone Yards 1741—1742

LACHAW1CZ ir SŪNŪS į .. . .   . . .. . .
2314 West 23rd Place

Phone Canal 2515
Cicero Phone — Cicero 5927

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

l ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YLSKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Arteaian Ave. 

CHICAGO, ILL. 
Šeštadieny ir Trečiadieny po p4<4 

pagal sutarimą.

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street 

Cor. of 85th and Hslsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-t M 

Nedeldieniais latrai sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

A. K. Rutkauskas, M. D
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr. Kari Nurkat
Gydomas Akię BtaML

Akiniai pritaikomi atsakančiai.
Valandos nuo 9 ryto iki 8 vi

Išskiriant semadienį.
2201 W. 22nd St .--Cermak Rd. 

Canal 61«?

L L


